Abbas autem in eodem cap. si quis contra Clericum à numer. 26. tractando hanc materiam, tandem post varias opiniones ab ipso relatas concludit, quod hanc opinionem, quod ad delegantem sit appellandum, arbitratur absolute fore veram, & respondet sigillatim ad objecta pro contraria parte. Cæterum contra gloss. Bernardi aliud tenent Hostiens. Joann. Andr. Anton. num. 10. Imol. n. 4. Aretin. & Felin. num. 3. in d. cap. si quis

contra

contra Clericum, *Speculat. de appellat. §. nunc tractemus, num. 5.* & fuit opinio *gloss. in cap. si is, cui, verbo, durante, de offic. delegat. lib. 6. ubi Domin. num. 5. & Franc. column. penult.* præcipuè, quando super reculatione jam erat lata sententia, per quam suspectus fuit iudicatus, quia inhabilis redditus est ad committendum, & fuit opinio Ultramontanorum, ut refert *Abb. in d. capit. si quis contra Clericum, num. 26. versic. alii, ut Ultramontani*, quam licet ipse reprobet, eam tamen tenent *Anton. Imol. Aretin. Felin. Domin. & Franc. locis citatis.*

Urget; quia suspicio tollit omnem jurisdictionem recusati, *gloss. in d. capit. cum speciali. Roman. cons. 220. numer. 3. Lopus allegation. 1. numer. 3. Alexand. cons. 89. column 2. vers. præmissis, lib. 1. Paris. cons. 106. num. 4. lib. 1.* Atque proinde cum ex medio suspicionis iudicata sit inhabile medium Curiaë Metropolitanæ in ea causa tangente personam Episcopi, perinde est, ac si non sit, debet omisso medio sic inhabili appellatio devolvi ad Papam, seu ad ejus Legatum, qui in Regno præsidet, ut tenent *Abb. num. 15. & Franc. num. 20. in cap. dilecto de appellation. Alciat. respons. 132. num. 29. lib. 5. Marant. de ordin. judic. 6. part. tit. de appell. numer. 375. Mynsinger. dec. 67. centuria 1.*

Tenant aliqui Doctores, quod medius reculatus potest remittere causam ad superiorem de recusatoris consensu, ut cognoscat de causa principali, ex *d. capit. speciali*, ibi: *At ipsa probata legitimitate recusatoris assensu personæ idoneæ, committat negotium recusatus, vel ad superiorem transmittat, ut in eo ipse procedat secundum quod fuerit procedendum;* ubi *gloss. fin. Imol. n. 10. Perusin. n. 11. Præposit. num. 17. Decius num. 18. Aret. col. 4. reprobato Abb. ibi, num. 14.* dicente posse fieri commissionem sine consensu recusatoris, & tenet *Gonçal. Soar. in sua præct. 1. part. secundi tomi, cap. 6. n. 15. & Roder. de attentatis 2. part. cap. 6. vers. Quinto limita.*

In auditoribus tamen dominorum, qui habent cognitionem appellationum, aliud observatur de jure Regni Lusitani, nam licet sint recusati, non devolvitur appellationis cognitio ad Curias Regias, imò arbiter assumitur, qui cognoscat, ex *Ordin. lib. 3. titul. 43. §. 1. in antiq. & lib. 3. titul. 14. §. 1. in novis*, ibi: *Ou Ouvidor dos Mestrados, ou de senbor de terras; & ibi: Remeta a hum homem bom a mais aprazimento das partes que ser possa, que conbeça dando appellação, & agravo.* Et facit in confirmationes quia de jure civili non est admissibilis appellatio ad superiorem, omisso medio, ex *L. 1. §. si quis in appellatione, L. Imperatores, ff. de appellat. Speculat. de appellation. §. nunc tractemus, Marant. de ordin. judic. titul. de appell. num. 368. Mirand. de ordin. judic. quest. 30. artic. 10. conclus. 1. Azeved. in L. 1. titul. 18. num. 20. lib. 4. novæ collect. Beninten. dec. 96.* quanvis in Regno Castellæ possit appellari ad Regem omisso medio, ex *L. 18. titul. 23. part. 3. Covarr. præct. cap. 4. num. 9. Villalob. in antinom. juris civilis, & Regii, litera A, num. 62.* De jure autem canonico permittitur appellatio ad Sanctissimum omisso medio, *cap. ad Romanam 2. quest. 6 cap. si duobus, cap. sollicitudinem de appellat.* ubi notat *Vuames. num. 1. & Marant. de appellat. num. 369. Navarr. cons. 3. n. 1. lib. 2. de appellat.*

Quod causa agitetur in prima instantia, licet judex sit recusatus ad cognoscendum de meritis causæ, tamen potest compellere partes ad assumendos arbitros, qui de ea cognoscant, & ad hunc effectum retinet jurisdictionem, cum possit facere omnia præparatoria, ex *Avend. de legib. prætor. 2. p. c. 23. n. 15.* & hoc jure utimur in Regno, ex *Ordin. lib. 3. tit. 22. §. 3. vers. & se a demanda, & §. 4. in antiq. & tit. 21. §. 19. Bald. cap. suspicionis, n. 1. de offic. delegat.* In quaestione proposita non fuit data decisio, quia Abbas in gratiam venit cum Episcopo, & facti sunt amici, & cessarunt à lite.

ALLEGATIO LXX.

An in casibus visitationis, & correctionis possit Episcopus recusari, & quatenus valeat recusatio in illis casibus.

SUMMARIUM.

- 1 Casus positio.
- 2 Judex recusatus potest appellare à sententiæ suspicionum, si prætendat interesse probabile.
- 3 Ad Episcopum pertinet visitare suam Diocesim in spiritualibus, & temporalibus.
- 4 In causa visitationis, correctionis, habilitatis, & inhabilitatis, non appellatur ante sententiam definitivam.
- Ibid. Nisi gravamen sit irreparabile.
- 5 Quæ possint facere Episcopi visitando.
- 6 Reprobatur Gonçal. Mendez Cabed. loco citato.
- 7 Refertur declaratio ad Concil. per Illustrissimos Cardinales.
- 8 Dictio, ac, est conjunctiva.
- 9 Copula, & ponitur inter diversa.
- 10 In visitatione, & correctione prohibetur appellatio, quæ suspendat, & n. 11.
- 12 Visitatio, & correctio in spirituali, & jure publico consistunt.
- 13 Quid sit corrigere.
- 14 Duplex est correctio.
- 15 A correctione facta cum Clericis, non datur appellatio, nisi modus excedatur.
- 16 Recusatio, & appellatio à pari procedunt, & recusatio habetur instar appellationis.
- Ibid. Nec appellatione, nec recusatione pendente quicquam attentari debet.
- 17 Ubi appellatio non suspendit, nec recusatio locum habet.
- 18 Confirmatur theoricæ Joan. de Hevia in Curia Philippica.

Doctor Nicolaus de Soure The-
saurarius Ecclesiæ Portugallensis,
& ejus coadjutor, & futurus successor
Augustinus Figueira recusaverunt Illu-
strissimum Episcopum D. Fr. Gonça-
lum de Moraes in suis causis, & ne eos
posset visitare in obligationibus suæ di-
gnitatis, quia non pertinebat ad corre-
ctionem morum, & ad effectum, ut eis
judicem sine suspitione nominaret, qui
cum eis visitationem faceret, & de
suis causis cognosceret. Arbitri ac-
cepti in cognitione dictæ suspitionis
judicaverunt Episcopum suspectum es-
se dictis Thesaurariis, & quod cum eis
non posset facere visitationem circa obli-
gationes dignitatis, quia non perti-
nebat ad morum correctionem, & quod
illis nominaret judicem, qui cum eis fa-
ciat visitationem in omnibus, quæ sunt
extra morum correctionem, & si Epif-
copus inveniret contra eos culpam ali-
quam circa materiam morum, propter
quam mereantur puniri pœnis ordina-
riis juris, non posset contra eos proce-
dere, & etiam circa cognitionem culpæ,
& punitionem ejus, illis judicem nomi-
net: ab hac tamen sententia Episcopus
appellavit ad sanctam Sedem Apostoli-
cam, & ad ipsius Nuntium Collectorem,
qui commissione fecit suo auditori ad co-
gnoscendū de meritis hujus appellationis.